

2 K miesięcznie
z odsyłką.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11.
Telefon Nr. 396.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Kraków, ul. Marka 21.
Telefon Nr. 1354.
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza petitem 20 h. Za miejsce wiersza petitem w Nadesłanem 60 h.

Weryfikacja mandatów.

Od 30 lat po raz pierwszy parlament austriacki zabrał się do weryfikacji zaprotestowanych mandatów i odrazu znalazł się wobec formalnego przysiężenia wszystkich stronnictw i posłów, — jak to mówią, mają masło na głowie — tej racy udaremniają przez wzajemne powściągnięcie się unieważnienie mandatu, choćby do skutku zapomocą najoczywistszych dowodów i gwałtów.

My w Austrii z politowaniem patrzymy na ten proceder niemiecki, o którym ogólna panuje opinia, że jest bezsilnym i tylko listkiem figoła dla zakrycia absolutyzmu. A jednak jak parlament niemiecki zachowuje się w sprawie obrotu weryfikacji mandatów, w sprawie obrotu własnej czystości wobec nadużyć z zewnątrz. W parlamencie niemieckim pierwszą czynnością w wyborze komisji legitymacyjnej, która z rezerwą w przeciągu 3 miesięcy załatwia wszystkie protesty. Nie panują tam żadne względy, a jedynie nadużycie, czy rządu, czy stronnictw wzajemnie, powoduje unieważnienie mandatu. W Austrii dowód, że jakiś landrat, albo wójt odeszwe zaopatrzoną w charakter urzędniczy na korzyść kandydata, aby wybór ten unieważnić. Najlepszym dowodem skrupulatności pod względem jest postąpienie komisji wobec wyboru prezydenta parlamentu Kämpfa, mimo, że wybrany został przeciw socjaliście przy bezwzględnej agitacji cesarza.

W Austrii dzieje się inaczej! Długich lat było walk, aby przy uchwaleniu reformy wyborczej ustanowić przepis, że mandaty mają być w przeciągu roku od zebrania się parlamentu zweryfikowane. Mimo tego jasnego postanowienia udało się w poprzednim parlamencie koalicyjnym, w której Koło polskie razem z socjalistami i socjalistami nawzajem asekurowały sobie zrabowane mandaty, przez cały rok

odwlec weryfikację, a potem na posmiewisko całego świata przez 3 lata z rzędu ciągle stały na porządku dziennym sprawozdania komisji legitymacyjnej, ale ani razu nad nimi nie obradowano.

Pamiętamy jeszcze, jak po krwawych wyborach galicyjskich w r. 1897 walczone długi czas w parlamencie o uznanie obrad komisji legitymacyjnej za jawne, ponieważ ówczesna większość wbrew tradycji i regule akurat obrady tej komisji uznała za tajne z obawy, aby świństwa wyborcze nie wyszły na jaw. Teraz parlament nie odważa się już na podobną uchwałę, ale w inny sposób tuszuje nadużycia, głównie w ten sposób, że referentami dla zaprotestowanych mandatów ustanawia się najbliższych przyjaciół zaprotestowanego posła. — I trzeba było całej energii tow. Daszyńskiego, jako przewodniczącego komisji, aby od tych referentów wy dostać sprawozdania i postawić je do obrad w pełnej Izbie.

Walka wtorkowa rozegrała się o mandat Ferdynanda Seidla, zdobyty na Śląsku przy pomocy chrześcijańsko-socjalnych. Już przy tej pierwszej poważniejszej próbie położenia kresu kradzieży mandatów, pokazało się, że stara koalicja dla tuszowania nadużyć istnieje dalej i że dla niej nie istnieją względy słuszności i przyzwoitości, gdy rozchodzi się o ratowanie jednego z mafii. Nadużycia w krajach zachodnich Austrii są innego rodzaju niż w Galicyi. U nas główną rolę przy wyborach grają ciągle jeszcze władze rządowe; u nas starostowie i komisarze trzymają się tradycji galicyjskiej, która szczególnie po wsiach i małych miasteczkach jest główną sprężyną „roboty“ wyborczej.

Na zachodzie rola ta przeszła w ręce władz autonomicznych; tam burmistrz i wójtowie w całym stadium akcji wyborczej, począwszy od ułożenia listy, a skończywszy na liczeniu kartek przy skrutynium, robią wszystko, aby zapewnić wybór swego kandydata, szcze-

gólnie gdy kontrkandydatem jest socjalista. Analogię do tego postępowania możnaby w Galicyi znaleźć tylko w mieście Krakowie, gdzie czynności wyborcze magistratu i jego głowy są zbyt dobrze znane z praktyk w latach 1907 i 1911, aby osobno trzeba było je przypominać.

Nic dziwnego, że gdy na wtorkowym posiedzeniu posłowie Winarsky i Seitz nazwali to postępowanie po imieniu, rzuciły się na nich najbardziej do winy poczuwające się stronnictwa, mianowicie związek niemiecko-narodowy i chrześcijańsko-socjalni, z gradem wymyślań i obelg, a trzeci w spółce: Koło polskie wprawdzie milczało, ale w głosowaniu poparło te stronnictwa, pomnie, że i w swym gronie ma kilka niepaczących mandatów. Obojętnym jest, co pisma burżuazyjne z udaniem oburzeniem podnoszą, że „ton parlamentu“ został obniżony. Jeżeli rozchodzi się o przeprowadzenie słusznej rzeczy wobec gruboskórnego przeciwnika, nie można sprawy traktować przez rękawiczki, lecz oszustwo należy nazwać oszustwem, a złodzieja kartek czy legitymacyj złodziejem, choćby to był burmistrz czy prezydent miasta czy dyrektor wielkiego przedsiębiorstwa. Chwilowo atmosfera parlamentu zanieczyściła się, ale atmosfera polityczna po takiej burzy oczyści się, a złodzieje po otrzymaniu nauczki nie przestaną wprawdzie kraść, ale przynajmniej nie będą mieli odwagi uważać tego za zasługę.

Socjalistyczny projekt reform wojskowych.

Zarzucają przeciwnicy socjalistom, że wszystko negują i krytykują, a nic pozytywnego nie robią. Fałsz tego zdania wykazuje praca posłów socjalistycznych.

Gdy rząd wniósł przedłożenie podatkowe, posłowie nasi wystąpili nie tylko z jego krytyką,

HONORYUSZ BALZAC.

Pułkownik Chabert.

(Ciąg dalszy).

Podczas tej całej rozmowy stał na ulicy za słuchając jakiegoś człowieka, który najwidoczniej był na Derville'a, bo skoro ten tylko się ukazał, pułkownik przystąpił do niego. Był to stary człowiek w niebieskiej kamizelce i w białym, faldzi-
— W sarducie, jaki noszą piwowarzy. Twarz miał pomarszczoną i słońcem opaloną.

— Wybacz pan, mój panie — rzekł do Derville'a, chwytając go za ramię — że ośmielałem się zwracać do pana; ale gdy pana zobaczyłem, pomyślałem sobie zaraz, że pan jest przyjacielem naszego generała.

— No, a co was to obchodzi? — spytał Derville.

— Jestem Ludwik Vergniaud — odpowiedział pułkownik.

— Chciałbym powiedzieć panu tylko dwa słowa.

— To wy jesteście tym, który mu dał takie pieniądze?

— Wybacz pan, daruj pan, proszę pana, on ma najniebezpieczniejszy pokój. Jabym mu swój dał, gdybym

miał jeszcze jeden. Chętnie spałbym w stajni. Człowiek, który tyle wycierpiał, co on, który moich chłopców uczy czytać i pisać, generał, Egipcjanin, pod którym służyłem... potrzebuje czegoś innego! Zresztą on ma najlepszą kwaterę. Dzieliłem się z nim, czem mogłem... Niestety nie było to nic wielkiego: chleb, mleko, jaja. Podczas wojny czasem i tego niema! Robię to z dobrego serca. Lecz on nas obraził.

— On?

— Tak, mój panie, obraził i to bardzo. Kupiłem kawałek gruntu ponad moje siły, on to dobrze widział. To go, proszę pana, gniewało, i co on nie robi? Poczyna czyścić konia! Ależ, generale, mówię... Ba, nikt mi nie powinien zarzucić, że jestem próżniakiem, a już od dawna wiem, jak się wyprawia królicze skórki! Otóż, proszę pana, wystawiłem pewnemu człowiekowi, niejakiemu Grados, skrypta dłużne, aż do wysokości wartości mojego gospodarstwa... Pan go zna może, proszę pana?

— Ależ, moi kochani, ja nie mam czasu was słuchać. Powiedźcie mi tylko, czem was pułkownik obraził.

— Obraził nas naprawdę i to bardzo, jak jestem Ludwikiem Vergniaud; moja żona płakała nawet z powodu tego. Dowiedział się mianowicie od sąsiadów, że na nasz skrypt dłużny nie zapłaciliśmy

jeszcze ani sou. Nie mówiąc nic, zebrał stary żołnierz wszystko, co mu pan dał, wybadał, gdzie był skrypt i zapłacił go. Coś podobnego! A moja żona i ja musieliśmy patrzeć, jak nie miał tytoniu, jak się musiał bez niego obywać! O, teraz codzień ma swoje cygara! Prędzej dam się sprzedać... Nie, on nas obraził! Wiedząc od niego, iż pan jest dobrym człowiekiem, chciałem pana prosić o pożyczanie mi stu talarów na nasz kawałek gruntu, abym mógł sprawić mu ubranie i umeblować jego pokój. Nie prawda, on chciał nam tem zapłacić? A tymczasem przeciwnie, wtrącił nas w długi i... obraził nas! On nie powinien nam tego zrobić! Obraził nas i do tego przyjaciół! Jak jestem uczciwym człowiekiem i jak nazywam się Ludwik Vergniaud, oddam panu tę sumę, choćbym gdzieindziej miał pożyczyc!

Derville przypatrywał się chwilę mleczarzowi i cofnął się kilka kroków, aby oglądnać dom, podwórce, kupę nawozu, stajnie, króliki i dzieci.

— Doprawdy, sądzę, że główną oznaką cnoty jest: nie być żadnym właścicielem — rzekł do siebie. — Odejdź, otrzymasz swoje sto talarów a nawet i więcej. Lecz nie ja ci je dam; da ci je pułkownik, który będzie na tyle bogaty, aby ci dopomógł, a ja nie będę chciał pozbawić go tej przyjemności.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Mleczarnia E. Dobrzyńskiej na Plantach

(obok Pałacu Biskupiego)

Już otwarta!



Już otwarta!

ządowych dla posła Daszyńskiego za jego mowę w komisji wojskowej, jest stekiem przebiegłości, fałszerstw i kłamstw. Stara się ona przedstawić sprawę tak, jakoby tow. Daszyński wygłosił był mowę militarystyczną.

Wobec tego, że z obrad komisji nie prowadzi się protokołów stenograficznych, nie pozostawał tow. Daszyńskiemu inny sposób obrony, jak zamieszczenie w „Arbeiter Zeitung“ krótkiego oświadczenia, w którym stwierdza, że korespondencja „Prava Lidu“ nie zawiera ani słowa prawdy, oraz wskazuje, że w konsekwencji swojej mowy podpisał wniosek tow. Leuthnera.

Separatystów czeskich, którzy swoje moskalofilskie tendencje niejednokrotnie już ujawniali, ubodło zakończenie mowy tow. Daszyńskiego, skierowane przeciw Rosji. „Pravo Lidu“ we wspomnianej korespondencji czyni uwagę, że tow. Daszyński tem zakończeniem „nie przysłużył się tendencji pokojowej“. Zdaniem separatystów tendencja pokojowa jest równoznaczna z bezbronnością wobec zaborczego caratu.

Naruszenie tej kwestji tak zabolalo separatystów czeskich, obrażając ich moskalofilskie uczucia. Dlatego atakują tow. Daszyńskiego, podnosząc przeciw niemu takie zarzuty, jak np., że minister obrony krajowej uważnie przysłuchiwał się jego mowie!

Niechętnie wdajemy się w tego rodzaju polemiki, ale tym razem nie możemy milczeć i zmuszeni jesteśmy napiętnować ten wybrzyk separatystów.

Wybory do Rad gminnych we Francji. Przy wyborach do Rad gminnych socjaliści odnieśli nagoły zwycięstwo. W Paryżu z 11 mandatów przy wyborach gminnych zatrzymali 9; wybory ścisłe przyniosą prawdopodobnie zwiększenie liczby mandatów. Socjaliści zdobyli większość w Limoges, a utrzymali ją w Carmaux, Dijon, Narbonne, Lens i Montceau; zwiększyli liczbę mandatów w Lyonie i Bordeaux. Natomiast stracili większość w St. Quentin. Na północy zdobyli szereg nowych gmin. Wybory ścisłe przyniosą zwycięstwa w Roubaix, Valenciennes, Tuluzie i Nimes.

Uchwalenie wyodrębnienia Chełmszczyzny w III czytaniu.

Petersburg, 9 maja. W Dumie przy znacznym udziale posłów odbył się dalszy ciąg trzeciego czytania przedłożenia chełmskiego. Przemawiają prawie wyłącznie Polacy. Wielkie zainteresowanie wywołuje dołączenie w drugim czytaniu ustęp 10. Na wniosek paździenikowca Antonowa otrzymał ten ustęp następujące brzmienie:

Gubernię chełmską wyłącza się z zarządu general-gubernatora warszawskiego i oddaje bez-

pośrednio pod zarząd ministra spraw wewnętrznych.

Wniosek ten przyjęto 140 głosami przeciw 87 głosom.

Duma odrzuciła poprawki posłów polskich.

Na wniosek biskupa Eulogiusza przywrócono dawne brzmienie projektu, aby w administracji w gubernii chełmskiej nie obchodzono świąt katolickich. Za przywróceniem dawnego brzmienia oświadczyło się 108 głosów przeciw 91.

Następnie przyjęto resztę rozdziałów przedłożenia chełmskiego w brzmieniu drugiego czytania.

Rozpoczęły się przemówienia końcowe. Zabierali głos biskup Eulogiusz, poseł Harusewicz, poseł Rodiczew, poseł Dymsha i poseł Anrep. Następnie ustawę przyjęto 156 głosami przeciw 108. (Okłaski na prawicy i w części centrum, wrzawa na lewicy). Przedłożenie odesłano do komisji redakcyjnej.

KRONIKA.

Kraków, 10 maja.

Nowiny krakowskie.

Ospa. Mimo że już trzeci dzień minął bez zgłoszenia nowego wypadku ospy, niebezpieczeństwo jeszcze nie minęło i należy nadal zachować środki ostrożności, szczególnie należy poddać się szczepieniu. Dziś od godz. 6 wieczór odbędzie się w magistracie bezpłatne szczepienie. Na ulicy Blich, gdzie ospa najsilniej wystąpiła, odbywa się szczepienie w każdym domu. Pięciu lekarzy szczepi w domach przy ul. Kołłątaja, Grzegorzeckiej i Bonrowskiej. Na ukończeniu jest szczepienie przy ul. Jabłonowskiej, Garncarskiej, Wolskiej i Zgoda. Lekarze na dzień przedtem uprzedzają mieszkańców tych domów, w których ma się odbyć szczepienie. Pewna jest, że ospę przywleczono z Królestwa Polskiego. Onegdaj przytrzymała pewną służącą, która zgłosiła się w Krakowie do służby w pewnej restauracji. Służąca ta pochodzi z Królestwa. W rodzinie jej panuje właśnie ospa. Dziewczyna ta nie była szczepiona. Zaszczepiono ją i oddano do domu izolacyjnego. Do fizykatu miejskiego napływają zapytania, czy wobec panującej ospy mogą się odbywać w maju i czerwcu wycieczki do Krakowa. Fizykat oświadcza, że wycieczkom takim nie grozi niebezpieczeństwo zarażenia się, gdyż epidemii nie ma, wskazanem jednak jest, by członkowie takich wycieczek dali się szczepić przed wyjazdem do Krakowa.

Panu Gorgoschowi w odpowiedź. Od grona urzędników otrzymujemy następującą deklarację:

„Nowiny“ zamieściły w Nr. 104 z dnia 8 maja b. r. artykuł pod tytułem „Stronnictwo polskiego

mieszczactwa demokratycznego“, w którym między innymi napisano: „Wspomnieć należy o przemówieniu p. inspektora Gorgoscha, który imieniem urzędników wyraził radość z organizacji stronnictwa, w którym prawdziwa myśl i wola obywatelstwa przejawiać się będzie“ itd. Przeciw podobnym występom p. Gorgoscha musimy jak najenergiczniej zaprotestować! Nikogo się nie pytał i nikt też tego pana nie upoważniał do przemawiania imieniem ogółu urzędników. Przy sposobności zaznaczamy, że gdyby chodziło o zastępstwo urzędników, czy też o przemówienie w ich imieniu, to ci z pewnością znaleźliby w swoim gronie kolegów z większą inteligencją, a przede wszystkim ze zdrowszym rozumem, aniżeli p. Gorgosch.

Szkoła nauk społeczno-politycznych. P. E. Grabowski, autor dzieła „Ubezpieczenia społeczne w państwach współczesnych“, oraz wielu innych prac, rozpocznie wykłady w sobotę d. 11 b. m. p. t. „Zrzeszenia kapitalistyczne a polityka prawodawcza“ (godzin 6) o godzinie 7—8. Treść: I. Podłoże gospodarcze zrzeszeń. Ich klasyfikacje. Zrzeszenia odbiorców. II. Zrzeszenia wytwórców. Kartele kontyngentujące. Fuzye-Ringi, „Corner“, „Pools“. III. Trusty amerykańskie „Trustees“, „Voting Trust“, „Holding Trust“. Kombinacje. Praktyka zrzeszeń amerykańskich. IV. Polityka eksportowa zrzeszeń. Cła ochronne, a zrzeszenia. Zrzeszenia a drożyzna. Kartele a prawo w państwach Europy. V. Polityka prawodawcza i sądowa Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej. VI. Zrzeszenia wielokapitalistyczne a polityka prawodawcza. Stosunek demokracji socjalnej do zrzeszeń. Kompromisowe stanowisko państwa demokratycznego w stosunku do postulatów socjalizmu. Polityka celna, taryfowa, podatkowa. Upaństwowienie. Kontrola państwa z tytułu uczestnictwa. Jawność i rejestracja zrzeszeń; kontrola władz publicznych. Przyszłe inspektoraty przemysłowe, wzrost sfery interwencji państwa. Państwo demokratyczne a związki zawodowe robotnicze w walce ze zrzeszeniami wielokapitalistycznymi.

Z Uniwersytetu ludowego. Z czytelników Uniwersytetu ludowego korzystało w marcu 1511, w kwietniu 1317 osób. W bibliotece wypożyczono w marcu 4332 tomy 3820 czytelnikom, w kwietniu 4074 tomy 3533 czytelnikom. W marcu osiągnięto najwyższą dotychczas ilość wypożyczonych tomów, mianowicie 256 w ciągu jednego dnia. W marcu zakupiono dla biblioteki 187 dzieł, tomów 207, w kwietniu 81 dzieł, 97 tomów.

Stypendya dla rękodzielników. Wydział krajowy rozpiął konkurs na dwa stypendya po 800 koron z fundacyi wystawy krajowej rolniczej i przemysłowej we Lwowie z r. 1877, przeznaczonej dla rzemieślników i przemysłowców, którzy zowodowo już w kraju wykształceni (tj. wyzwoleni na czeladników) wiedzę swą i naukę za granicą uzupełnić pragną. Wydział krajowy postanowił powołać

HERMAN HEIJERMANS.

Numer ośmdziesiąty.

Szkie dramatyczny.

(Tłómaczył A. B. M.).

(Ciąg dalszy).

Scena czwarta.

Starzec. Dziecko. Kobieta.

Kobieta: Wóz jechał tak powoli. Bałam się, żeby nie było zapóźno.

Starzec: Przybywasz jeszcze zawczasie.

Dziecko: Mamo, tam paliło się tyle świec, ach, może sto tysięcy. Teraz wszystkie zgasły.

Starzec: Już dzień. Cóż to, płakałaś? Twoje oczy takie czerwone.

Kobieta: Dwa lata! Dwa lata! (łka). Dwa lata w takiej celi, dwa lata zamknięty, jak dziki zwierz, dwa lata bez żony i dziecka, dwa lata jedzenia, którego strawić nie można, dwa lata bez żadnej odmiany. O, mój biedny Jakób!

Starzec: Radujmy się, że to już przeszło...

Kobieta: Przeszło? Przeszło? Mówisz, ojczy, że to już minęło? Nigdy mu już zdrowie nie powróci. Ostatnim razem nie widziałam go nawet wcale — ostatnim razem, gdy mogliśmy porozma-

wiać ze sobą z poza kraty i zawsze tylko w obecności dozorca. Dwa lata pracy w młynie więziennym. On, przy żarnach! On, co dniami całymi kształcił się, czytał i z boskim zapalem o rzeczach świętych nam mówił. On — i ta tępą, obłądem grożąca praca, bez możności odezwania się słowem! Czy da się pomyśleć okrutniejsza i bardziej nikczemna tortura?! O, o, biedny Jakób...

Starzec: Zobaczymy go więc znowu z powrotem — najgorsze już przecież minęło. Chodź, chodź, moje dziecko, nie powitasz go przecież z tą zapłakaną twarzą!

Kobieta: I za co? Co on uczynił?

Starzec: Tam stoi żołnierz...

Kobieta: Obrza majestatu! Obrza majestatu: Powietrze, jak u bydła! w stajni — kubał plugawy w jego celi — żadnej gazety — żadnych odwiedzin! Obrza majestatu! — Dwa lata! Dwa lata! (Odzywa się dzwon). Boże!

Starzec: Teraz rozpoczynają pracę.

Kobieta: A on nie wychodzi...

Starzec: Niema jeszcze ósmej godziny.

Dziecko: Dlaczego oni dzwonią, dziadku?

Starzec: Cicho! Jakób...

Scena piąta.

Starzec. Dziecko. Kobieta. Drugi więzień.

Kobieta: To nie jest Jakób!

II. więzień (głucho): Ktorędy to idzie droga do miasta? Tam? Dziękuję.

Kobieta: Czy więcej już nikt nie wyjdzie?

II. więzień: Będą pewnie tacy. Czy daleko do miasta?

Starzec: Godzina drogi.

II. więzień: Czy nie widział pan tutaj — jakiej kobiety?

Starzec: Nikogo...

II. więzień: Znała przecież godzinę.

Starzec: Kogo pan szuka?

II. więzień: Szukam... szukam... a może ona już nie żyje — albo — albo...

Starzec: Co panu jest?...

II. więzień: Mam zawrót głowy... już przeszło... Pisała do mnie... a teraz jej niema tutaj... Nie widzieliśmy się już z trzy lata...

Starzec: A to nie odwiedzała pana?...

II. więzień: Nie pozwolili na to... Nie byliśmy jeszcze zaślubieni — ona miała dziecko ze mną. No, do widzenia.

Dziecko: Nie tu, tamtędy, proszę pana.

II. więzień: Dzięki, mój chłopce...

Kobieta: Ach, on nie wychodzi.

II. więzień: Czy siedzi ktoś z waszych także?

Kobieta: Mój mąż...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Na Sezon Obecny Markowicza i Brudera Gustowny wybór
 KRAKÓW,
 poleca **Stradom 18.** TELEFON **2288**
 MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH
 materiałów: angielskich, jedwabnych, markizet francuskich etc., oraz: Dywanów, chodników i portyer.

Wojna włosko-turecka.

Rzym. Agencja Stefaniego ogłasza depeszę z Rhodos, że załoga krążownika „Duca di Genova“ wzięła do niewoli 1 podoficera i 13 żołnierzy tureckich, którzy wraz z innymi jeńcami, wśród których znajduje się także gubernator z Rhodos, będą przewiezieni do Włoch. Rząd turecki rozszerza rozmaitość wiadomości, w szczególności, że 1000 Włochów zostało wziętych do niewoli, czy też zabitych, oraz że flota włoska opuściła morze Egejskie. Wiadomości te są tak naiwne i śmieszne, że nie wymagają zaprzeczenia.

Rzym. Ag. Stefaniego zaprzecza pogłoskom, jakie obiegały w Paryżu, jakoby Włosi bombardowali Salonikę.

Wydalenie Włochów.

Salonika. Władze zarządziły wydalenie jako podejrzanego lekarza włoskiego Foscolo. Również zamierzone jest wydalenie szeregu Włochów bez zajęcia i podejrzanych.

Minister Długosz a narodowa demokracja.

Uzbierał p. Długosz złota sporo, ale o polityce tyle wiedział, co o żelaznym wilku...

Do wrót bogacza kołatać zaczęli różni wysłańcy, aby go skaptować dla swoich stronnictw... Nie o osobę takiego apolityka im chodziło, lecz o tegi trzos, mogący panom politykom nie w jednej okazji wygodzić.

Rozumie się, najpierwsi nawinęli się wszechpolacy... Przedstawili „krezusowi“ urok swojej partyi i koniec końców wydobyli od niego jakąś deklarację i na wpisowe jakąś wkładkę 100-koronową...

Dla p. Długosza mógł być to epizod taki, jak „wizyta“ jakiegoś agenta od win, który suszy głowę, aby u niego zamówić parę beczek, weźmie zadatek, a gdy się długo nie zgłasza — cała historia idzie stopniowo w niepamięć...

Nie chodzi nam, zresztą, w tym wypadku o p. Długosza i jego osobliwy debiut „polityczny“, zakończony... zapomnieniem, lecz o taktykę stronnictwa wszechpolskiego, uprawiającego komiwojażerskie jednanie sobie upatrzonych stronników, czy też mówiąc odpowiednio po komiwojażersku — bogatych klientów.

Skończyło się jednak na tem, że p. Długosz został zdobyty przez „konkurenta“ wszechpolski Stapińskiego; przy tej okazji ujawniło się, iż „krezus“ ma dłoń szczodrobliwą, że Stapiński dużo mu „zawdzięcza“... Wszechpolski ogarnęła tem większa pasja!

Taki interes z rąk im się wysunął... Ale mając wyrobioną „praktykę“ w polityce nachodzenia ludzi — pp. wszechpolacy dobrze wiedzieli, że takiego klienta, zdobytego doraźnie wymową i namową wysłańnika, trzeba mieć tak w rękach, by trudno mu było się „rozmyślić“, więc skrupulatnie schowali „na wszelki wypadek“ list p. Długosza...

Ten „wypadek“ się zdarzył — i p. Długosz, już jako minister, przyjął u siebie inną wizytę pp. wszechpolskich, gdzie nie wychwalano mu niezrównanych właściwości stronnictwa wszechpolskiego, lecz grożono... przykreimi rewelacyami.

Kto gorzej wyszedł na tych rewelacyach? Wyszło na jaw, co zresztą nie było tajemnicą, iż p. Długosz (minister!), nie mając pojęcia o polityce, dał się kiedyś omotać wszechpolskom... Gorzej jednak, iż ci wszechpolacy ukazali się w świetle „pokątnych polityków“, że historia ich stosunku z p. Długoszem obraca się w jakichś sferach, graniczących z domokrążstwem z jednej, a szantażem z drugiej strony. Tak rozumieją politykę stronnictwa burżuazyjne.

Wiedeń, 9 maja.

Sprawą ministra Długosza zajmowało się dziś Koło polskie.

Minister Długosz odczytał dwa listy p. Wacława Wolskiego. W pierwszym z tych listów p. Wolski pisze, że w biurze stronnictwa narodowo-demokratycznego znaleziono list p. Długosza z r.

1907, ale zaznacza, że „doskonale rozumie, iż ów list mógł mu wypaść z pamięci“, poczem dodaje:

„Psychologicznie wypadek sam tłumaczy się zupełnie jasno i w sposób podwójnie zrozumiały dla każdego człowieka interesów, który w nawale interesów w ciągu roku 10 razy zapomnieć może, czy posłał jaką deklarację, czy deklarację podpisał formalnie, czy zamierzał tylko podpisać“.

W drugim liście zaś pisze:

„Dokładnie przypominam sobie, że w r. 1908 przed wyborami do Sejmu zwrócił się Eksceleńcy do mnie z zapytaniem, czy wciągnięto go formalnie na listę członków stronnictwa i czy deklaracja przystąpienia została przez zarząd podpisana, czy też jeszcze nie.“

„Zwróciłem się wówczas z zapytaniem tem do Biegi, który po przeglądnięciu aktów stronnictwa oświadczył, że deklaracji niema i że w liście członków Eksceleńcy nie figuruje; że jednak stronnictwo uważa tę formalną stronę rzeczy za uboczną i że gotowe jest bez względu na to, czy deklaracji jeszcze niema, zwolnić Eksceleńcę z przynależności do stronnictwa, skoro Pan tego sobie życzy“.

Dalej zaś pisze p. Wolski:

„Przynależność do stronnictwa nie mierzy się formalnością podpisania lub niepodpisania deklaracji, ale czynnym udziałem w politycznym życiu stronnictwa. A udziału takiego Eksceleńcy nigdy nie brał, siedząc wówczas w Borysławiu i oddając się wyłącznie przemysłowi i pracy. Przykro mi nad wyraz, że fakt pozornej sprzeczności między formalną a istotną stroną rzeczy został wyzyskany politycznie, jak wszystkie inne wyzyskiwania w tym celu bywają“.

Na wniosek p. Korytowskiego uchwaliło Koło polskie ministrowi Długoszowi wotum ufności 51 głosami przeciw 6.

SKŁADKI.

Na fundusz pracowy „Naprzodu“ złożono od 26 kwietnia do 9 maja: Tow. „Azucha, N. Sącz 1 K. Komitet miejscowy P.P.S.D. w Krakowie z zabawy 1 Maja 50 K. Karmański, Kołomyja 1 K. „Samopomoc“ kolejarzy, N. Sącz 250 K. Tatar, Kraków 1 K. Kleinzeller, Biała 50 h. Tow. Mikulski, Tarnów, za rozdane „Naprzody“ 2 K 10 h. A. B., Sokal 5 K.



Król Jagiełło

najlepsze Verge bibułki do papierosów i tutki. Próbkę franco u M. Tramera, Lwów, Kochanowskiego 11.

NIEDERLANDZKIE Towarzystwo ubezpieczeń na życie, Wiedeń I, Aspernplatz 1, we własnym pałacu. Ubezpieczony kapitał około 400 milionów koron. Rezerwa premii około 115 milionów koron. Bliższych wiadomości udziela Generalna Agencja „Niederlandzkiego“ Towarzystwa ubezpieczeń, Kraków, ul. Sebastjana 10. — Zastępców poszukuje się.

niema braku pieczywa. Dodać należy, że na Kazimierzu żydowscy piekarze zupełnie nie przyłączyli się do lokautu.

Spodziewać się należy, że wobec takiej „solidarności“ majstrów lokaut zostanie wkrótce zakończony.

„Nowa Reforma“ postarała się naprawić swój błąd i zamieściła nareszcie prawdziwe informacje o lokaucie, występując przeciw majstrom piekarskim za to, że przy tej okazji chcą „upiec i konsumować chleb“ ze szkoda robotników piekarskich i konsumującej publiczności.

Strajk piekarzy w Nowym Sączu trwa dalej. Polacy miejska, zaopatrzona odpowiednimi wskazówkami ze strony osławionego burmistrza Barabiego oraz tegoż popleczników, groźnie uwija się po ulicach, goniąc za strajkującymi, szykanując i prześladowając, kogo się da. A więc aresztowano delegata z Krakowa tow. Lichonia, który najspokojniej szedł za interesem; tego bohaterskiego czynu dokonali znany ze swej brutalności sierżant Potoczak, niegdyś pono wyrzucony z żandarmeryi. Aresztowano także — literalnie za nic — tow. Nowembera. Przy aresztowaniu ci najemnicy Barabiego zachowują się nad wyraz brutalnie i okrutnie.

Nie bacząc na te szykany, robotnicy piekarscy zdecydowani wytrwać w walce aż do zupełnego zwycięstwa. Na odbytem zgromadzeniu referował tow. Chechelski, który gorąco wzywał do wytrwania. Istotnie, robotnicy gotowi są raczej miejscowych majstrów zostawić bez robotnika i rozjechać, niż ustąpić.

Lokaut tkacki w Bielsku.

(Telefonem).

Bielsko, 10 maja.

Sytuacja wyjaśni się dopiero po dzisiejszych pertraktacjach w starostwie i po jutrzejszym ogólnym zgromadzeniu zlokautowanych robotników tkackich.

Robotnicy, należący do socjalistycznego Związku robotników tkackich, mają zapewnione utrzymanie na czas lokautu, gdyż mają prawo do stałych zapomóg ze Związku przez czas walki, a Związek ma pieniądze.

Natomiast stojalowszczycy, należący do Związku chrześcijańsko-socjalnego, pozbawieni są wszelkich środków materialnych, bo Związek chrześcijańsko-socjalny ma pustą kasę. Dlatego stojalowszczycy, pozostający pod przywództwem narodowo-demokratycznego posła Zamorskiego, trwają się za pośrednictwem dzienników polskich do społeczeństwa z prośbą o składki.

Do Bielska przybył tow. poseł Klemensiewicz.

TELEGRAMY

z dnia 10 maja.

Spisek na pancerniku „Cesarzewicz“.

Berlin. Donoszą tu z Helsingforsu, że na pancerniku rosyjskim „Cesarzewicz“, stojącym w tamtejszym porcie, aresztowano większą część załogi, składającej z Finlandczyków i Rosyan. Również i w Rosji przedsięwzięto liczne aresztowania i rewizje. Władze milczą o powodach tych rewizyj i aresztowań; jednakże słychać, że chodziło o spisek przysięgający do wysadzenia w powietrze pancernika „Cesarzewicz“.

Dymłaya ambasadora niemieckiego w Londynie. Berlin. Biuro Wolfa donosi, że ambasador niemiecki w Londynie hr. Wolf Metternich wniósł o jego następcę, że jest już desygnowany. (Będzie nim bar. Marszall, dotychczasowy ambasador niemiecki w Konstantynopolu).

Strejk w Moskwie.

Moskwa. Wczoraj strejkowało tu 5.000 robotników kilku większych i mniejszych przedsiębiorstw. Wczoraj wstrzymali także zecerzy kilku drukarni, między temi 2 drukarni dzienników.

Polityka uniemożliwiła urządzenie demonstracji publicznych; dokonano wielu aresztowań, między innymi kilku studentów, 1 lekarza i 1 adwokata.

Model 1912 **YOST**

amerykańska maszyna do pisania z pismem zupełnie widocznym pisząca bez taśmy.

Główny Skład Filia Akcyjnego Towarzystwa maszyn do pisania Lwów, Kopernika 20. Tel. 14. Cenki gratis i franco. Demonstruje się w każdej miejscowości bez przymusu kupna.

Model 1912

Towarzystki! „Dzień Kobiet“ — 12 maja!

Zgon tow. Jerzego Portha.

Doszła do nas z Budapesztu smutna wieść. Dnia 18 kwietnia zmarł jeden z najdzielniejszych działaczy węgierskiej socjalnej demokracji, organizator polskich robotników na Węgrzech tow. Jerzy Porth.

Urodził się w roku 1858 w Galicyi, w rodzinie niemieckiej. Pierwszym jego zawodem był zawód nauczycielski, który wkrótce porzucił, udając się do Rosyi, do Odessy — jako płatniczy. Od 28 lat zamieszkał w Budapeszcie i jako człowiek gorący, a niezłomnych przekonań socjalistycznych oddawał się żywej i umiejętnej pracy agitacyjnej i organizacyjnej wśród robotników, przede wszystkim polskich.

Ale i w rozwoju węgierskiego ruchu odegrał rolę poważną. „Gdy ruch nasz — powiada budapeszteńska „Volksstimme“ — dopiero znajdował się w pierwszych stadyach i przeważnie posługiwał się językiem niemieckim, a dobrych mówców niemieckich był wielki brak — wówczas tow. Porth stał się jednym z najulubieńszych mówców, oddając partyi wielkie usługi“. W czasach, gdy finanse partyjne były bardzo słabe i pisma robotnicze popierało się własnym groszem bardziej oddanych towarzyszy, tow. Porth człowiek ofiarny, dawał na sprawę robotniczą wszystko, co mógł. W roku 1895 stał się członkiem zarządu partyjnego i pozostawał w nim przez lat 8. Rozwijał żywą pracę wśród robotników-ceglarzy — zwoływał zgromadzenia, wydawał odezwy itd.; między innymi w r. 1897 (w lipcu) przeprowadził słynny strejk ceglarzy, w którym ceglarze (15.000 osób) odnieśli świetne zwycięstwo. Od roku 1904 niedomagania fizyczne uniemożliwiały mu rozwinięcie tak gorąckowej pracy, jak przedtem.

Jak wspomnieliśmy na początku, tow. Jerzy Porth wielkie zasługi położył około rozwoju ruchu robotników polskich na Węgrzech. W roku 1894 założył w Budapeszcie polskie stowarzyszenie „Siła“, które tak pięknie się rozwijało, że w roku 1896 otworzyło już 4 filie. Przed 1 maja roku 1896, wydał pierwszą (na Węgrzech) majową odezwę polską: „Do ludu polskiego, pracującego w Budapeszcie“. Tą odezwą i zwołaniem później publicznym zgromadzeniem tow. Porth osiągnął to, że 1 maj już wówczas był obchodzony przez polskich robotników.

Niejednokrotnie tow. Porth skutecznie interweniował w sprawach różnych osób, prześladowanych przez władze. Tak np. było ze Stojakowskim, który w swoim czasie szukał kryjówki na Węgrzech, a był ścigany przez władze galicyjskie. Gdy Stojakowskiego aresztowano, tow. Porth wszczął energiczną akcję i w sejmie (przez posła Ugrona) i za pomocą prasy, tłómaczył szerokiemu ogółowi charakter prześladowania opozycyjnego księdza. Przy pomocy posłów demokratycznych tow. Porth upragniony cel osiągnął.

To samo się powtórzyło z rosyjskim poddanym Jakubowskim, którego zamierzono wydać Rosyi i odwieziono już do Szczakowej; w końcu Jakubowskiego, dzięki staraniom tow. Portha uwolniono.

Człowiek względnie zamożny, tow. Porth zawsze, gdy mógł, finansowo popierał naszą partyę, P. P. S. D., jako że uważał się za Polaka, za socjalistę polskiego.

Ten zasłużony i ofiarny towarzysz zmarł. Pamiętaj o nim na długo pozostanie w szeregach współbojowników — polskich, niemieckich i węgierskich.

Cześć pamięci dzielnego towarzysza!

Z cmentarza pracy.

Tysiące i dziesiątki tysięcy robotników i robotnic giną rokrocznie na służbie kapitału, jako ofiary maszyny i wyzysku.

Niegdys, w okresie przedkapitalistycznym, nieszczęśliwy wypadek przy pracy mógł istotnie uchodzić za „wypadek“. Lecz dziś urząd kapitalistyczny wraz z maszyną, coraz bardziej przyspieszającą swój bieg, produkują tak samo re-

gularnie nieszczęśliwe wypadki, jak — zysk, płynący do kieszeni kapitalisty.

Istnieje — co możemy statystycznie stwierdzić — całkiem „prawidłowy“ budżet śmierci i nieszczęśliwych wypadków. W Austrii n. p. normą („norma“) jest przeciętnie około 7 kończących się śmiercią nieszczęśliwych wypadków na 10.000 robotników; to nasz budżet roczny, powtarzający się ze straszłą regularnością. Według tow. Brody („Neue Zeit“, 30), na 10.000 robotników śmiertelnych „wypadków“ rocznie w Austrii było:

1890 . . .	6·7	1896 . . .	7·2
1891 . . .	6·6	1897 . . .	7·0
1892 . . .	6·4	1898 . . .	7·0
1893 . . .	6·9	1899 . . .	7·3
1894 . . .	6·8	1900 . . .	6·8
1895 . . .	6·8	1901 . . .	6·7

W Niemczech, gdzie wielki przemysł jest bardziej rozpowszechniony, ta liczba jest nieco większa od 7, w Anglii zaś (rok 1910) wynosi 6·2.

Jak widzicie te (według Marksa) „biuletyny bojowe, obliczające liczby ranionych i zabitych po stronie armii przemysłowej, wykazują zdumiewającą regularność i są — naogół — podobne we wszystkich krajach.

Weźmy teraz cyfry absolutne. Przeciętna roczna liczba nieszczęśliwych wypadków ze śmiertelnym końcem wynosi w ostatnich latach w Niemczech około 9000, a w Anglii 4000. Powtarzamy raz jeszcze, że mówimy tylko o wypadkach śmiertelnych. Albowiem budżet wszelkich innych skaleczeń i obrażeń jest znacznie większy. A więc n. p. w r. 1909 takich nieszczęśliwych wypadków, które uprawniały do odszkodowania, było w Anglii 332.612, w Niemczech zaś 129.707.

W Austrii od roku 1890 do 1909 zameldowano nieszczęśliwych wypadków 1,502.647.

I naogół wraz z rozwojem przemysłu liczba nieszczęśliwych wypadków rośnie.

Ciekawą statystykę opublikowała w r. 1906 paryska „L'Humanité“. Robotnicy francuscy w 5-letnim okresie (1901—1905) stracili dzięki nieszczęśliwym wypadkom:

Ramion . . .	6888
Ręk . . .	6055
Nóg . . .	26012
Palców . . .	32358
Ócz . . .	5412

Z tego kapitalistycznego „menu“ piła okrężna odpiłowała 1690 palców, odłamki kamienia spowodowały ślepotę w 1291 wypadkach, przez upadek do dołów złamano 1226 nóg, przy transporcie zmiażdżono 1357 nóg, transmisye odebrały 343 rąk itd.

Ciekawą jest także statystyka nieszczęśliwych wypadków na Węgrzech, gdzie tylko 20% ludności zajmuje się przemysłem. Tam w roku 1907 zarejestrowano w samym przemyśle 22,637 nieszczęśliwych wypadków, z tego 241 śmiertelnych; oprócz tego na kolei było 417 wypadków, z tego 138 śmiertelnych.

Straszna jest ta statystyka robotników, mordowanych i kaleczonych przez kapitał! A jednak dziś jeszcze są kraje, które (Stany Zjednoczone) prowadzą statystykę zabitych świń w rzeźniach, lecz jakby umyślnie unikają statystyki nieszczęśliwych wypadków. Znawcy obliczają roczną cyfrę wypadków na pół miliona, co daje połowę rocznej emigracji. Te z pośród kolei amerykańskich, które prowadzą odnośną statystykę, konstatują, że w 4-leciu 1902—1905 zabito 12.377 funkcjonariuszów, pokaleczono 161.567.

Lecz dość już tych okropnych cyfr. Tak samo, jak maszyny dziś są skomplikowane, są także skomplikowane rany, które one zadają. Setki tysięcy robotników rokrocznie na fabrykach się krają, rżną, dusi, gotuje, gniecie, miażdży, rwie, łamie, topi, smarzy, piecze, druzgotuje i wykreca. Lecz społeczeństwo kapitalistyczne, oparte na eksploatacji i gonieniu za zyskiem, konstatuje, że są to nieszczęśliwe „wypadki“ i spokojnie dalej pędzi swój eksploata-torski żywot.

Urząd kapitalistyczny na razie załatwia sprawę pokaleczonych inwalidów pracy, względnie wdów i sierot bardzo skromnym odczepnem. — Przy zupełnej niezdolności do pracy renta we

Francyi i Niemczech wynosi 2%, w Anglii i Włoszech 50%, w Austrii i Norwegii 60%, w Holandyi i Szwecyi 70% pobieranej pracy, w Szwecyi zaś 300 K rocznie. — Pensya wdowy (przy wypadkach śmiertelnych) wynosi w większej części krajów 20% płacy. Jeśli pozostawia sieroconych i wdowy) wynosi w Niemczech Francyi, Holandyi i Szwajcaryi 60%, w Austrii i Norwegii 50% pobieranej płacy (maksimum 300 funtów szterlingów), we Włoszech pięciokrotnie w Danii czterokrotnej (maksimum 3200 K).

A jednak nawet te nędzne odprawy wprawdzie w równowagi burżuazyj i jej „publicystów“, którzy nieraz powiadają, że pensye „publicystów“ robotników!

Główne przyczyny tak częstych, tak niesłychanie częstych wypadków tkwią: 1) w tem, że szybkość maszyn jest coraz większa; 2) w tem, że coraz częściej do skomplikowanych maszyn stają wczorajsi chłopci bez należytego przygotowania się; 3) w pracy na akord; 4) w pracy zbyt długiej, a w marnem odżywianiu się; 5) w braku urządzeń ochronnych. Marx opowiada o fabrykantach angielskich, którzy w latach 50 tych założyli stowarzyszenie dla zwalczania urządzeń ochronnych. Dziś wprawdzie istnieją stowarzyszenia nie widzimy, lecz faktem jest, że fabrykanci biernym oporem odpowiadają na konieczne przepisy.

Nieubłaganą walkę powinni prowadzić robotnicy uświadomieni z masowym morderstwem i morderstwem kaleczeniu robotnika, pracującego na zakładzie — walkę o taką politykę socjalną, która usunęła przyczyny tego strasznego zjawiska, a z drugiej strony kaiekom i osieroceniu rodzinom zapewniła ludzkie istnienie. Musi stać się jednym z najważniejszych obecnych celów zorganizowanego proletariatu.

Z ruchu socjalistycznego.

Program agrarny norweskiej socjalnej demokracji.

Niedawno obradował kongres norweskiej socjalnej demokracji, który obok szeregu ważnych, lecz przeważnie lokalnych spraw (wyborów do parlamentu w jesieni), poruszył sprawę agrarną doniosłości — sprawę agrarną. Projekt programu agrarnego został opracowany przez specjalną komisję, z której ramienia referował na kongresie przewodniczący tejże tow. Hornrud, który sam jest rolnikiem.

Na kongresie były podniesione zarzuty, program zbyt uwzględnia potrzeby gospodarstw drobnych. Na to znowu inni mówcy odpowiedzieli, że Norwegia, jako kraj, poprzecinany przez rami, dolinami, zatokami itd. wogóle nie nadaje się do prowadzenia wielkiej gospodarki. W końcu projekt programu — z pewnymi zmianami — został uchwalony.

Zaczyna się on od słów: „Ziemia z jej wyczerpanymi źródłami bogactw winna pod opieką państwa i gmin gwarantować, aby ludu pracującego, aby mógł stać się właścicielem produktu swej pracy“.

Pomiędzy środkami, prowadzącymi do tego celu, program wylicza konieczność wydania ustawy o dziedzicznej dzierżawie gruntów publicznych; dalej żądanie, aby publiczna własność nie była odsprzedawana do rąk prywatnych; następnie — aby rząd i gminy skupowały w największych rozmiarach bogactwa naturalne.

Dalsze żądania programu agrarnego włączone do programu wyborczego na wybory jesienne. Znajdujemy tam następujące punkty agrarnego Bezprocentowe pożyczki dla niezamożnych do celu ulepszeń agronomicznych w gospodarstwach drobnych. Gminy wiejskie mają nabywać grunty, które będą uprawiane przez gminę lub robotników. Zarezerwowanie pierwszeństwa gmin przy udzielaniu pożyczek ze środków publicznych dla kupna gruntów, lasów i nieruchomości bogactw naturalnych. Rozszerzenie działalności banku rolnego i mieszkaniowego w tym kierunku, by mógł udzielać także pożyczek na oddłużenia drobnych przedsiębiorstw rolniczych. Przyznanie gminom prawa do opodatkowania nieruchomości prywatnych rejonów dla polowania i ry-

Baczność! Towarzyski i Towarzysze!

W niedzielę dnia 12 maja o godzinie 10 rano odbędzie się w Krakowie w sali Cyrku „Edison“ przy placu Wielopole

Wielkie Zgromadzenie Ludowe

na którym domagać się będziemy równych praw dla kobiet.

Referenci:

**Poseł I. Daszyński,
Helena Malinowska
i Anna Kurkówna.**

Pochód demonstracyjny

Wzywamy Towarzyski i Towarzysze, aby po wyjściu ze zgromadzenia zregulowali się w szóstki celem należytego uformowania pochodu.

ówstwa, tak aby w razie nieuiszczenia podatku odpowiednie prawa przechodziły na rzecz gminy. Przyznanie państwu i gminom prawa nabywania własności ziemskiej oraz innych bogactw naturalnych, jak lasów, wódospadów, kopalni i rejonów dla rybołówstwa — w drodze wyłączenia przymusowego; to prawa ma być stosowane w pierwszym rzędzie przeciw takim właścicielom, którzy mieszkają poza granicami swych posiadłości, względnie którzy gospodarowali przez dłuższy czas w ten sposób, że ogół nie miał z tego żadnych korzyści.

Dalej żąda się dla kooperatyw poparcia ze strony państwa; upaństwowienia linii żegluga przybrzeżnej (dla uregulowania prawidłowości żegluga), i prawodawstwa przeciw alkoholizmowi, które ma poprowadzić do zupełnego zakazu sprzedaży napojów alkoholowych.

Sprawy partyjne.

Dzień kobiet. Komitet wykonawczy P. P. S. D. proponuje towarzyszkom do uchwalenia na zgromadzeniach w dniu 12 maja następującą rezolucję: W imieniu socjalno-demokratycznych kobiet podnosimy żądanie równouprawnienia kobiet z mężczyznami w dziedzinie socjalnej, prawnej i politycznej.

W czasie, gdy miliony kobiet oddają się pracy zarobkowej na równi z mężczyznami, odczuwają to jako ciężką krzywdę i poniżenie, że dla nich nie obowiązują te same warunki egzystencji, co dla mężczyzn. Kobiety uznają jako powód swego pozostawienia brak praw politycznych.

Zgromadzone socjalno-demokratyczne kobiety w „Dniu kobiet” 12 maja żądają dla wszystkich dojrzałych obywaterek równych praw wyborczego do przedewszystkiem biernego prawa wyborczego do przemyślowych, czynnego i biernego prawa wyborczego do parlamentu, sejmu i gminy, jakoteż prawa należenia do stowarzyszeń politycznych.

Żądamy tych politycznych praw jako niezbędniego oręcza

Do walki o ochronę życia i zdrowia robotnic!
Do walki o ochronę matek i niemowląt!
Do walki o dostateczne wynagrodzenie w interesie własnym i celem zapewnienia dzieciom ludzkiego wychowania i odżywiania!
Do walki z drożyzną, lichwą mieszkaniową, militarystką, uciskiem podatkowym i dani!
Do walki o dobre szkoły dla naszych dzieci, o pomoc lekarską dla naszych chorych, o zaopatrzenie dla naszych wdów i sierót, dla naszych starców i staruszek!

Tak jak z naszymi ojcami, braćmi, mężami i synami pracujemy w fabrykach, warsztatach, na kopalniach i budowlach, na pańskich łąkach, we własnym i cudzym gospodarstwie, tak chcemy z nimi razem ręką w rękę walczyć o wyzwolenie klasy pracującej z kajdan gospodarczego wyzysku i politycznego ucisku.

Ponieważ państwo nakłada na nas te same ciężary podatkowe jak i na mężczyzn, ponieważ ponosimy taką samą odpowiedzialność za nasze czyny i podlegamy tym samym ustawom karnym — żądamy równych praw i równej możności bronięcia naszych interesów.

Fotografie demonstracji w dniu 12 maja zechcą komitety nadesłać dla Kalendarza Robotniczego na r. 1913 pod adresem: Poseł Zygmunt Klemensiewicz, Kraków, Filipa 2.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

* Na odbytem dnia 3 b. m. posiedzeniu komitetu krakowskiego P. P. S. D. wybrany został sekretarzem w miejsce tow. Rosenzweiga, który wyjechał na praktykę do Wiednia, tow. Hofman, a skarbnikiem tow. Laszczyk.

* **Odczyt.** Stowarzyszenie pracownic biurowych w Krakowie urządza w niedzielę 12 b. m. o godz. 4 po południu w Uniwersytecie ludowym odczyt pod tyt.: „Liciński i jego twórczość”, który wygłosi znany z działalności literackiej Czesław Wro-

cki. Temat powinien zainteresować szerszy ogół. Wstęp dla nieczłonków 10 h.

* **W Suchoj** urządza Uniwersytet ludowy w niedzielę 12 b. m. wykład p. Karola Bilewicza: „O budowie ciała ludzkiego“.

„Dzień kobiet” 12 maja.
Posiedzenie komisji „Dnia kobiet” odbędzie się w piątek d. 10 maja o godz. 7 wieczorem w sali Związku stow. rob. (Filipa 2).

Zgromadzenia kobiet w sprawie „Dnia kobiet” odbędą się:
W Krowodrzy w piątek 10 maja o godz. 7 wieczorem w sali p. Amstera.
W Dębniakach w piątek 10 maja o godz. 6 wieczorem w domu przy ul. Pocztowej 17.

NADESLANE.

Dwóch chłopców na Giewont wybrało się raz, Jeden szedł żwawo — drugi ledwo laził. Więc pyta: „Skąd rzeźkość ta — powiedz mi drogi?”
„Bom francuską wódką natarł sobie nogi“.

Do wojska poszedł Jaś. Hej, marsze, ćwiczenia Mężą — lecz on ma radę przeciw trudów skutkom, Bo do tornistra — kłóż środka tego nie docenia, Całą flaszkę z francuską zapakował wódką.

Tenor Caruso, ach! ciągle miał kłopoty Z głosem, z chrypką, z gardła bólem. Dziś głos znów ma cudny i humor wrócił złoty, Bo gardło płucze wódką francuską z mentolem.

Flaszka oryginalna lwiej wódki francuskiej z mentolem kosztuje **tylko 44 hal.**

Wielka flaszką K 1*10. Olbrzymia flaszką K 2*20 i jest do nabycia we wszystkich aptekach i sklepach. Gdzie niema na składzie, zwrócić się należy do wyłącznego producenta **Aleksandra Kalmara** Wiedeń II/2 Nordbahnhof, 1. Kellerhof.

Sklep korzenny w śródmieściu Krakowa. — Wiadomość w. Jana 26.

Chłopiec do rodzinnego domu, jako praktykant, zostanie przyjęty. Max K., handel korzenny, ul. Włocławska 17.

Wzdolnych czeladników pokostniczych w robotach szpikarskich poszukuje Im. Karmelicka 17.

Młody chłopiec posług biurowych, umiejący czytać po polsku i niemiecku, posadę od 1 czerwca. Zgłoszenia między 12 i 2 we Filii c. k. uprz. m. Gzell, Floryańska 13.

Folwarku 250 morgów w okolicy Krakowa poszukuje Zgłoszenia do działu Zarządowego Naprzodu, św. Marka 21.

Młody pies jest do sprzedania, w. Sebestyana 5, I. piętro czynnie na prawo.

Używane rowery przesyłka, z wolnościami bez skazy, damskie kor. 56, 69, 74, nowe kor. 116, z gwarancją przesyłka za nadpłatę zadatku kor. 20, za resztę, raty wykluczo dom eksportowy Stanisław Adamczyk, Wiedeń III/2 Adamgasse 15/6.

Kabka „Regina“ słoneczne do wynajęcia z codziennym utrzymaniem. Obiady gospodarskie. Wynajem mieszkania tańsze.

Stróża bezdzietnego lub ze starszymi dziećmi, poszukuje się. Zgłoszenia ul. Jasna 8, III. p. na lewo.

60.000 koron do ulokowania na dom na 2-gą hipotekę w całości albo częściowo. Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera.

Pożyczki budowlanej 200.000 koron poszukuje się. Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, św. Marka 21.

Pożyczki budowlanej 10.000 koron poszukuje się. Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, św. Marka 21.

Meble różne używane w dobrym stanie i różne rzeczy najtaniej można nabywać w Krakowie, ulica Gołębia 1.10, sklep.

Story i żaluzye najnowszej konstrukcji, po bardzo przystępnych cenach poleca **WŁ. PĘDZIWIATR** Kraków-Dębniak, Dz. XI., ul. Podgórska 16. Zamówienia z prowincji uskuteczna się odwrotnie.

Nowo otwarty **skład porcelany, szkła i lamp** firmy

Stabrawa i Turek Kraków, Karmelicka 8. poleca Porcelanę na wagę po cenach niskich, oraz duży wybór luksusów, srebro Christoffa, na składzie znakomite herbaty.

Nowość! Ważne dla P. T. **Krawców!!!** Monogramy haftowane do zarzutek i paltotów gotowe na składzie i są do nabycia po bardzo niskich cenach w **Magazynie robót ręcznych** **Sabiny Knübel, Kraków, ulica Szewska L. 2.**

Zofia Biesiadecka



Biuro podróży Oświecim

BILETY OKRĘTOWE AMERYKI I KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻĄDA POUCZENIA

ZOFIA BIESIADKA OŚWIECIM.

Amor jest najlepszym **środkiem do czyszczenia metali.**

Dla posiadaczy wyszynków wagi do spirytusu poleca **K. ZIELIŃSKI, optyk, Kraków, Lhla A-B 39.**

Kule i kregle Przybory bilardowe polecają **Reim i Ska** Kraków, Rynek gł. 37. Specjalne cenunki na tądanie gratis i franco.



SPÓŁKA FAKTUROWA W KRAKOWIE stow. zarejstr. z ogr. por.

ulica Juliana Dunajewskiego L. 3 założona dla Galicyi zachodniej przez Bank Krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielklem Księstwem Krakowskiem, oraz **Filia w Tarnowie, ul. Targowa 1.**

Eskontuje: Faktury, Remesy, Dewizy, Przekazy, Zaliczki kolejowe i wszelkie pretensye kupieckie. Załatwia inkassa. — Udziela kredytu w rachunku bieżącym.

Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowuje takowe po **4 1/2 0/0** od następnego dnia po złożeniu. Wypłaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia. Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych funduszy.

Godziny urzędowe od 9—12 1/2 i od 3—4 1/2 W soboty jednorazowo od godz. 9 do 2.

L. 39409/1912
I. a.

Obwieszczenie.

Magistrat m. Krakowa podaje do publicznej wiadomości, że celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy nafty dla potrzeb gminy m. Krakowa w czasie od 1 czerwca 1912 do 31 maja 1913, odbędzie się w piątek dnia 17 maja 1912 r. o godz. 12 w południe w Wydziale I. a. Magistratu (gmach od ul. Poselskiej II. p. L. biura 22) publiczna licytacja za pomocą otwarcia pisemnych i ostemplowanych ofert.

Wadyum w kwocie 500 koron, ma każdy ubiegający się o dostawę złożyć w Kasie miejskiej przed licytacją i do oferty dołączyć kwit kasowy.

Nadto oferenci, którymi mogą być tylko właściciele kopalni i fabryk nafty, obowiązani będą złożyć przy licytacji próbkę nafty w ilości 3 litrów.

Warunki dostawy przegladną i odnośnie druki otrzymać można w Wydziale I. a. Magistratu w godzinach przed południem.

Ilość dostarczać się mającej nafty oblicza się przeciętnie na 16.000 kg.

Kraków, 30 kwietnia 1912.
Magistrat stoł. król. m. Krakowa.

Kraków, dnia 7 maja 1912.

L. 20534/1912.

B. b.

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy wodociągów ulicznych w r. 1912, 1913 i 1914 odbędzie się w Budownictwie miejskiem Oddz. B. (kanalizacja miasta) rozprawa zapomocą ofert pisemnych dnia 21 maja 1912 r. o godz. 12 w południe.

Wadyum wynosi 800 K. Plany, kosztorysy i warunki można przegladac w rzeszonem biurze w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe.

Oferty wniesione po terminie lub nie sporządzone według wzoru nie będą uwzględnione.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa,
Prezydent miasta:
Leo m. p.

Reguluje trawienie.

Aptekarza Schaumana
Sól żółdkowa
i pastylki z soli żółdkowej

od 30 lat najskuteczniejszy środek przeciw wszelkiego rodzaju cierpieniom żółdka, zaburzeniom w trawieniu i przeciw ohudnieniu.

Schaumana Sól żółdkowa
cena pudełka kor. 1-50.
Pastylki soli żółdkowej paczka kor. 1-50.

Wszystka za pobraniem od 2 pudełek wżwż.

Aptekarz Schauman,
Steckerau b. Wien.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

Wzbudza apetyt.



130 własnych filii
w kraju i zagranicą.

*Pierwszorzędne
eleganckie
i tanie jest nasze obuwie*

Alfred Fränkel Sp. kom

Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju
w całej monarchii

Kraków, Rynek główny 14.

Zastępca: L. Steigler.

ZMIANA LOKALU!

**Specjalny magazyn mebli
KUCHENNYCH i PRZEDPOKOJOWYCH
E. PLESSNERA**
przeniesiony został z ulicy Szewskiej
**do Pasażu p. Góreckiego
Rynek gł. 9 i ul. Stolarska 5.**

W dni powszednie

zamieszczamy za okazaniem kwitu prenumeraty każdemu abonamentowi

inserirat
w rubryce drobnych ogłoszeń prawie **darmo**

licząc za każdy inserat do 20 słów tylko 50 halerczy

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. krak. polecione **Wody mineralne** odpowiadają przez toż Towarz. ce składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshtblerskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

1 KORONA
tygodniowo bez poroczenia można sobie spłacać u
S. ZAHNA
przy ul. Floryańskiej l. 31 w Krakowie,

dostawcy związku c. k. urzędników w państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najslawniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po **nauder niskich cenach**, mianowicie zegarek prawdziwy Roskopf Patent za K 13—, srebrny Omega za K 24—, zegarek 14 karatowy złoty za K 18—, 14 karatowy złoty łańcuszek za K 9—, łańcuszek srebrny za K 1—, jakoteż 14 karatowe złote pierścionki i koleżyki po K. 3— Z powodu wielkiego zapasu.

Milliony
ludzi cierpiących na

Kaszel

chrypka, katar, szałglenie, nie, koklusz i kaszel kurcowy, używają

KAISERA
KARMEŁKI PIERSIOWE
z „S JODLAMI“.

6050 szkar. w wierzyt. świadectw lekarzy i prywatnych dowodzi doskonałego skutku nadzwyczaj smacznych i dobrze działających cukierków.

W pakietach po 20 i 40 hal. jakoteż w puszkach po 60 h.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

**Ciągnienie dnia 1 lipca 1912 r.
Główna wygrana fr. 200.000
Losy Tureckie**

dają rocznie
6 głównych wygranych: 3 po fr. 400.000, 3 po fr. 200.000 i wiele znacznych mniejszych wygranych: franków 30.000, 10.000, 6.000 etc.

Do nabycia za gotówkę po każdorazowym kursie dziennym lub:

1 los turecki w ratach miesięczn. po koron 6—, lub 8—
2 losy tureckie w „ „ „ 12—, „ 16—
3 losy tureckie w „ „ „ 18—, „ 24—

Najtaniej ustanowione ceny po każdorazowym kursie dziennym z natychmiastowym prawem do wygranej na mocy prawnie wystawionego dokumentu sprzedaży po zapłaconiu pierwsz raty, która najwygodniej przekazem pocztowym lub przez zaliczkę może być pobrana.

Edward Urban
Dom bankowy w Bernle, Grosser Platz 23-25
(we własnym domu).

Uczelnych, stałych odsprzedawców angażuje się w każdej miejscowości
Tanie ceny! Wysoka prowizja!

Prawdziwe berneńskie materye
na sezon wiosenny i letni 1912 roku.

Resztką długości 3-10 mtr. wystarczająca na kompletne ubranie męskie (marynarka, kamizelka i spodnie) kosztuje tylko

1 resztką kor. 7
1 resztką kor. 10
1 resztką kor. 15
1 resztką kor. 17
1 resztką kor. 20

Resztką wystarczająca na czarno ubranie salonowe K 20—. Wszelkie sukna na zarzutki, ubrania turystyczne, kamgarny jedwabne i t. p. wysyła po cenach fabrycznych znany z rzetelności skład sukna

Siegel-Imhof w Bernie (Morawy)
Próbki darmo i opłatnie.

Korzyśol, jakie zyskuje każdy sprowadzający materye z miejsca fabrycznego wprost z firmy Siegel-Imhof są znaczne. Stale niskie ceny. Wielki wybór. Ścisłe najdokładniejsze wykonanie nawet najmniejszych zamówień z najnowszych materyi.

BEZPŁATNA NAUKA!!!

Każdy nabywca Samouczków pedagoga Pl. Reussnera może się nauczyć sam czytać, pisać i rozmawiać po niemiecku, po francusku, angielsku i rosyjsku. Wskazujemy bardzo te Samuczki do nadzwyczaj łatwej, przedkłej i gruntownej nauki języków obcych w Szkole i Domu bezpłatnie, bo bez nauczyciela.

Z pomocą tych Samouczków uczą się mali i dorodni zaraz od samego początku konwersacyi, stanowiącej kwintesencję z nauki języków obcych. O nadzwyczajnej użyteczności i taniości Samouczków Reussnera, istniejących od r. 1880 może świadczyć 900.000 zwolenników jego metody nauczania i 2.000 jego uczniów osobistych, zajmujących się obecnie (dzięki Samouczkom Reussnera) wybitnie stanowiącym w społeczeństwie, którzy jeszcze przed pojawieniem się Samouczków, jego metodę nauczania już dobrze znali, ją chwaliłi i oni właśnie przyczynili się głównie do przedkłego rozpowszechnienia tych Samouczków nie tylko w krajach i w całej Europie, ale także i w Ameryce. Ze Pl. Reussnera miał na celu nie samo zdobywanie grosza za swoje trudną pracę i wydatki, lecz głównie szerzenie oświaty dowodzi to, że nie podwyższa cen na swoich dziełach od 1880 r. (które stopniowo powiększa i ulepsza), chociaż jemu podwyższają za wszystko dotąd minimum 50 do 75%. Przytem Pl. R. rozdawował często gęsto wielką ilość egz. swoich dzieł na różne cele dobroczynne bez rozgłaszania o tem.

A ponieważ obecnie różni ateryżyci zachęceni rozgłoszeniem i powodzeniem Samouczków Reussnera, rozpowszechniają rozmaite fabrykaty naśladownicze, zwane także Samouczkami, jedynie w celu uzyskania monety i zachęcają do ich kupowania w różne sposoby podstępne, przeto ostrzegamy o tem. Cytelników i radzimy żadać we wszystkich księgarniach tylko oryginalnych Samouczków Reussnera, już uznanych jako najlepsze i najtańsze. Główna sprzedaż Samouczków w Krakowie garni S. A. „Rz. Janowskiego w Krakowie, która wysyła prospekty gratis.

**FABRYKA PIECZĘCI
KAUCZUKOWYCH I DRUKARŃ DOMOWYCH**

wykonuje szyldy, napisy emaliowane i metalowe, marki pieczętkowe do listów, numerytory najnowszej konstrukcyi od 20 K wyżej.

Wykonanie dokładne, na życzenie w ciągu kilku godzin. **CENY PRZYSTEPNE.**

ALEKSANDER FISCHHAB - - - KRAKÓW
ulica Grodzka L. 50. (obok c. k. sądu kraj.).